
32  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 028 de 06 de Maio de 2022
A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde, sra Irlândia da Silva Galvão, 
usando de suas atribuições delegadas por meio da PORTARIA Nº 1650/ 
05.08.2020, publicada no DOE nº 34.302/06.08.2020
Resolve:
Designar a comissão composta por Bruno de Freitas Turiel, matrícu-
la 55587796-1, ElenyRodrigues Guimarães, matrícula 5113130-1, José  
Bernardo Rufino matrícula 5322537-1, LuisSérgio de Matos matrícula 
5776376-2,  Maria Rosália Brito Cardoso matricula 5088640-1 Róezer Ban-
deira Lobo matricula 1135, para desenvolver  atividades inerentes ao setor 
de Controle, avaliação e auditoria no Hospital Regional de Tucuruí,
Analisar e autorizar as AIH’S – Autorização para Internação Hospitalar, pe-
riodicamente, atendendo o cronograma de entrega de produção hospitalar 
do Ministério da Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 06 de Maio de 2022.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 796366
PORTARIA N° 0404 DE 09 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/412202.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/03/2022, a servidora FLAVIA SOARES MOU-
RA RAMOS, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, matrícula n° 
57205647/1, do DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS para a DI-
VISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE com atuação no NIVS/DVS.
PORTARIA N° 0405 DE 09 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/314348 e 2022/339644.
RESOLVE:
I – REMOVER, a servidora ELISANGELA DE FATIMA VANZELER RODRI-
GUES, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 55589717/1, do CS – 
NOVA MARAMBAIA /ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE ESPECIAL 
– ABRIGO JOÃO PAULO II.
II – REMOVER, a servidora SELMA REGINA DA SILVA ALMEIDA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54194546/1, da UNIDADE ESPECIAL 
– ABRIGO JOÃO PAULO II para o CS – NOVA MARAMBAIA /ATENÇÃO PSI-
COSSOCIAL.
PORTARIA N° 0406 DE 09 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/526424.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 12/04/2022, a servidora BÁRBARA DE CÁSSIA SANTOS 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 5938915/3, cargo COMISSIONADO, no DEPAR-
TAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.05.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 796484
PORTARIA Nº 0363 DE 09 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/528243.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/05/2022, os efeitos na Portaria Coletiva n° 
0286/2021, publicada no DOE nº 34.546 de 09/04/2021, que autorizou 
a servidora ELAINE CRISTINA NOGUEIRA SALES, cargo ASSISTENTE SO-
CIAL, matrícula nº 57195009/1, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
09.05.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 796490
PORTARIA N.º 414 DE 07 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 704 de 14 de setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 

prorrogada pela Portaria n.º 972 de 12 de novembro de 2020, publicada no 
D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 
104 de 15 janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; 
redesignado pela Portaria 404 de 16 de março de 2021, publicado no 
DOE 34.523 de 18/03/2021, prorrogado pela PORTARIA Nº 480 de 17 de 
maio de 2021,  redesignado pela Portaria 665 de 06 de julho de 2021, 
prorrogado pela Portaria n.º 856 de 08 de setembro de 2021, redesignado 
pela Portaria n.º 1017 de 08 de novembro de 2021, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 83 de 10 de janeiro de 2022 e redesignado pela Portaria n.º 
228 de 10 de março de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo de redesignação da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante no 
Memo nº 145/2022.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 13/05/2022, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2018/50572 e anexos, composta pelos servidores: 
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁ-
VIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE 
DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os su-
plentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de maio de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 796085
PORTARIA N.º 422 DE 07 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 667 de 14 de setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela Portaria n.º 936 de 11 de novembro de 2020, publicada no 
D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 
067 de 15 Janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; 
redesignado pela Portaria 368 de 16 de março de 2021, publicado no 
DOE 34.523 de 18/03/2021, prorrogado pela Portaria 459 de 17 de maio 
de 2021 e redesignado pela Portaria n.º 643 de 06 de julho de 2021, 
prorrogado pela Portaria n.º 854 de 11 de setembro de 2021, redesignado 
pela Portaria n.º 1024 de 08 de novembro de 2021, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 87 de 10 de janeiro de 2022 e redesignado pela portaria 
nº225 de 05 de março de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de redesignação da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. 
nº 131/2022.
R E S O L V E:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
13/05/2022, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Co-
missão de Apuração dos fatos no Processo nº 2013/154481, composta 
pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícu-
la nº 54189539/1; FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 
57191242/1 e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula 
nº 5830370/3, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, 
José Álvaro Telles Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de maio de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 796086
PORTARIA N.º 420 DE 07 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 663 de 14 de setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020 e 
prorrogado pela Portaria n.º 932 de 11 de novembro de 2020, publicada no 
D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 
063 de 15 janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; 
redesignado pela Portaria 364 de 16 de março de 2021, publicado no 
DOE 34.523 de 18/03/2021, prorrogado pela Portaria 489 de 17 de maio 
de 2021, redesignado pela PORTARIA Nº 655 de 06 de junho de 2021, 
prorrogado pela Portaria n.º 848 de 08 de setembro de 2021, redesignado 
pela Portaria n.º 1023 de 08 de novembro de 2021, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 86 de 10  janeiro de 2022 e redesignado pela PORTARIA Nº 
226 de 05 de março de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de redesignação da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. 
nº 129/2022.
R E S O L V E:
I – Prorrogar a redesignação, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
13/05/2022, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão 
de Apuração dos fatos no Processo nº 2006/53627 e anexos, compos-
ta pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícu-
la nº 54189539/1; MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 
5830370/3 e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula 
nº 57191242/1, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, 


